
Zvaní žen v jednotlivých centrech

Veverková L.



Proč zvát?

• Worldwide Review and Meta-Analysis of Cohort Studies Measuring the Effect of 
Mammography Screening Programmes on Incidence-Based Breast Cancer
Mortality, 2020

„This systematic review and meta-analysis of IBM studies estimates that the 
risk of death from breast cancer in women invited for screening is reduced by 
22% compared to women not invited.“

„Breast cancer screening in the routine healthcare setting continues to confer 
a substantial reduction in mortality from breast cancer.“



Pokrytí cílové populace



Pokrytí cílové populace

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php?title=File:Breast_cancer_screening,_women_aged_50_to_69_years,_2014_and_2019_(%25)_Heal
th20.png&oldid=540253



ECIBC doporučení

• Pro ženy ve věku 50-69 (bez potíží, s běžným rizikem) 
doporučuje použití zvacího dopisu

• Podporuje použití dopisu s podpisem PLPD, s pevným 
termínem, s telefonickým připomenutím, s 
písemným připomenutím

• Dopis následovaný SMS upomínkou nebo 
automatickým telefonním hovorem



• 40-45 let – žádný screening

• 45-49 let – screening každé 2-3 roky

• 50-69 let – screening ve 2-letém intervalu

• 70-74 let – screening ve 3-letém intervalu

ECIBC doporučení



Zvaní žen

• Zvaní dopisem do 1. kola screeningu s 
vysvětlením výhod a nevýhod plynoucích z 
účasti ve screeningovém programu, 
informovaný souhlas

• Zvaní do dalších kol



Pozor

• Ženy by se neměly cítit tak, že jsou „pod 
tlakem“

• Nemělo by jim být „vyhrožováno“

• Měla by být realisticky popsaná pozitiva a 
negativa účasti ve screeningovém programu

• Nejsou formulovaná doporučení pro zvaní 
věkových skupin 45-49 a 70-74 let, pro které je 
ale screening doporučen



Dotazník – zvaní žen v centrech

První tři otázky se týkají zvaní obecně, zda centrum klientky zve 
nebo ne, event. způsobu zvaní



Další dvě otázky se týkají období zvaní

Dotazník – zvaní žen v centrech



Další 4 otázky se týkají reakce klientek na zvaní

Dotazník – zvaní žen v centrech



Další 3 otázky se týkají způsobu zvaní

Dotazník – zvaní žen v centrech



Poslední 2 otázky lze zařadit do kategorie „jiné“

Dotazník – zvaní žen v centrech






